
 

R O M A N I A  
JUDETUL CLUJ 
PRIMARIA COMUNEI  JICHISU DE JOS  
P R I M A R  
 

 
 
 

DISPOZITIA NR. 36 
din 08.05.2024 

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral din Comuna Jichisu de Jos 
la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile 

pentru      autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 
 
 

Primarul comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, Dl. Moncea Ioan . 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate cu nr. 1982 din data de 08.05.2024 al Doamnei secretar general al comunei 
Jichisu de Jos; 

În conformitate cu: 
Prevederile art. 35 alin.(5) și art. 40 din Legea nr. 33/2007 *** Republicată, privind  organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European; 
Prevederile art.65 alin.(2) și art. 79 din Legea nr. 115/2015 pentru alegere administrației publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali; 

Punctul 107 din Hotărârea Guvernului României nr. 199 din 11.03.2024, privind aprobarea 
calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 
2024; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
 

DISPUN: 
 

Art.1 Pentru buna desfăşurare a campaniei electorale la alegerile pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 
2024, se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral din Comuna  Jichisu de Jos, după cum urmează: 

 În curtea primăriei din localitatea Jichisu de Jos ; 
 La sediile Sectiilor de votare  din satele : Jichisu de Jos, Codor, Jichisu de Sus, Sigau si Tarpiu. 
 

Art.2 Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai pentru partidele politice, 
organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice sau electorale dintre acestea care 
participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii independenţi. 

 
Art.3 Este interzisă utilizarea de către partidul politic, alianţa politică, alianţa electorală, organizaţia 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidatul independent a locurilor 
speciale pentru afişaj electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt/o altă partid politic, 
alianţă politică, alianţă electorală, organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la 
alegeri ori de către un alt candidat independent. 



 

Art.4 Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit art. (1) numai cu acordul 
scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse  de legislaţia în vigoare 
pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

 
Art.5 Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, organizaţie a 

cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale care participă la alegeri ori candidat independent poate aplica 
un singur afiş electoral. Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1, nu poate depăşi dimensiunile 
de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o 
latură şi 250 mm cealaltă latură. 

 
Art.6 Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul 

României sau al altui stat. 
 
Art.7 Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere a podurilor, 

tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi informare rutieră, precum şi pe 
sistemele electronice de reglementare a circulaţiei. 

 
Art.8 Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza Primarul si Viceprimarul 

Comunei Jichisu de Jos . 
 
Art.9 Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei şi se comunică 

prin grija secretarului general al comunei: 
 Instituţia Prefectului – Judeţul Cluj; 
 Primarul Comunei Jichisu de Jos; 

 
 

 PRIMAR                                                        SECRETAR GENERAL  
                  MONCEA IOAN                                                                          FARCAS PETRUTA 

 
 
 
 
 
 


